
ORIGINALE

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia
Ufficio: LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 226
del 04-05-2022

Oggetto:MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI
COMUNALI A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI
URBANIZZAZIONE: VIA SAN ZENONE. APPROVAZIONE STATO
FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE ALLA DITTA
ARTIGIANA STRADE S.R.L. DI ROSA' (VI).

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 226 del 04-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



CUP: C25F21001380005

CIG:890295460E

RICHIAMATI:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP
2021/2023”, nonché il bilancio di previsione 2021/2023 approvati con Delibera di C.C. n. 2 e n.
7 del 15/02/2021, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione
Comunale intende perseguire nell’arco del triennio;

la Deliberazione di G.C. n. 16 del 01/03/2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art.
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023. Assegnazione
risorse finanziarie”;

RICHIAMATO altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e in particolare il
nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti, in forza del
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione
attiva/passiva viene a scadenza;

PREMESSO:
che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla manutenzione straordinaria
ai fini della messa in sicurezza del patrimonio di alcune strade comunali poste sia in zone
residenziali già urbanizzate che in varie località periferiche del territorio comunale, bisognevoli
di urgenti e necessari interventi atti ad evitare un ulteriore generale ed irreversibile degrado,
nonché garantire una migliore sicurezza degli autoveicoli in transito ed alla collettività in
generale;

che gli interventi in programma riguardano: laterale Via San Zenone di accesso al campo
sportivo (con predisposizione pubblica illuminazione), Via Don G. Marangon e laterale di Via
Bodi (con nuova pubblica illuminazione);

CONSTATATO:
che con Determinazione n. 273 del 15/10/2018 – Rep. Gen. n. 589 è stato conferito l’incarico
professionale di Progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
relativamente agli interventi di “Manutenzione straordinaria di tratti stradali comunali a
completamento delle opere di urbanizzazione”, allo Studio Associato Logit Engineering di Ing.
R. Crosato e Ing. O. Luison con sede in Castelfranco Veneto (TV) in Piazza Serenissima n.
20;

che con D.G.C. n. 44 del 19/03/2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto
Definitivo-Esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI
STRADALI COMUNALI A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE: VIA
SAN ZENONE” (prot. C.le n. 18251 del 19/12/2018), redatto dallo studio professionale
succitato, che quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 40.000,00 di cui € 32.379,77 per
lavori ed € 7.620,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione, in atti;

che con Determinazione n. 437 del 15/09/2021 è stato approvato il progetto
Definitivo-Esecutivo e disposta determina a contrarre dei lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI COMUNALI A COMPLETAMENTO DELLE
OPERE DI URBANIZZAZIONE: VIA SAN ZENONE” (prot. C.le n. 18251 del 19/12/2018),
redatto dallo studio professionale succitato, che quantifica l’importo complessivo dell’opera in
€ 40.000,00di cui € 32.379,77 per lavori ed € 7.620,23 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, in atti;

la rispondenza del progetto presentato alle finalità ed esigenze pubbliche da soddisfare ed in
particolare alla necessità di mettere in sicurezza e riqualificare la viabilità comunale;

DATO ATTO che con determinazione n. 488 del 12/10/2021, i lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI COMUNALI A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI
URBANIZZAZIONE: VIA SAN ZENONE” sono stati affidati alla ditta ARTIGIANA STRADE S.R.L.
(P.Iva 02007420249) con sede a Rosà (VI) in Via del Lavoro n. 18, verso il corrispettivo di €

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 226 del 04-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



27.940,76 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.270,00 ed Iva 10% esclusi), pari
a complessivi € 33.231,84 (oneri ed Iva 10% inclusi) – giusta offerta in atti Prot. C.le n. 14989 del
06/10/2021;

VISTI

gli atti contabili, relativi allo Stato Finale a tutto il 28/02/2022 nonché la Relazione sul Conto-
Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (prot. C.le n. 5431 del 11/04/2022) dei
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI COMUNALI A
COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE: VIA SAN ZENONE”,
predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Omar Luison dello studio professionale LOGIT Studio
Associato con sede a Castelfranco Veneto (TV), eseguiti dalla Ditta ARTIGIANA STRADE
S.R.L. (P.Iva 02007420249) con sede a Rosà (VI) in Via del Lavoro n. 18 a tutto il
28/02/2022, ed ammontanti ad € 29.725,72 (IVA 10% esclusa);

la Relazione sul Conto Finale (prot. C.le n. 5431 del 11/04/2022) da cui si desume il credito-
residuo dell’impresa pari ad € 29.725,72 (IVA 10% esclusa);
il certificato di ultimazione dei lavori in data 28/02/2022.-

VISTA la fattura elettronica n. 6/FE del 28/04/2022 (prot. C.le n. 6320 del 28/04/2022), presentata
dalla Ditta ARTIGIANA STRADE S.R.L. (P.Iva 02007420249), ammontante a € 29.725,72 (IVA
10% esclusa), pari a complessivi € 32.698,29 (IVA 10% compresa);

VERIFICATO che la succitata Ditta risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed
assicurativi, giusta certificazione D.U.R.C. Protocollo INPS_30007579 con scadenza 23/06/2022,
in atti;

RICHIAMATI:
i Decreti del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13
del 17 gennaio 2020 e n. 31 del  7  febbraio  2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno
2020 e per ciascuno  degli  anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della
legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020),  dei  contributi  per investimenti
destinati   ad opere pubbliche in materia di efficientamento  energetico  e   di   sviluppo
sostenibile sulla  base  della  popolazione residente al 1° gennaio 2018;

l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre
2020, n.  126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che,
limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro -
delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;

il Decreto del Ministero dell’Interno in data 11 novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per
l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile”;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTOl’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO ilD.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 226 del 04-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 08/04/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto, per
il periodo 01/04/2022 – 30/06/2022;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE, gli atti contabili, relativi allo Stato Finale a tutto il 28/02/2022 nonché la1.
Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (prot. C.le n. 5431 del
11/04/2022) dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI
COMUNALI A COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE: VIA SAN
ZENONE”, predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Omar Luison dello studio professionale
LOGIT Studio Associato con sede a Castelfranco Veneto (TV), eseguiti dalla Ditta
ARTIGIANA STRADE S.R.L. (P.Iva 02007420249) con sede a Rosà (VI) in Via del Lavoro n.
18 a tutto il 28/02/2022, ed ammontanti ad € 29.725,72 (IVA 10% esclusa);

DI LIQUIDARE ALLA Ditta ARTIGIANA STRADE S.R.L. (P.Iva 02007420249) il credito2.
residuo inerente lo stato finale dei lavori in oggetto pari a € 29.725,72 (IVA 10% esclusa) ed
all’Erario l’IVA per € 2.972,57 relativamente ai lavori in oggetto – fattura elettronica n. 6/FE del
28/04/2022 (prot. C.le n. 6320 del 28/04/2022);

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 32.698,29 trova copertura come di3.
seguito indicato:

Miss. Prog.
Codice Piano
dei Conti

Cap.
PEG

Descrizione Importo Anno Impegno
Anno

esigibilità

10 05 2.02.01.09.012 1138
Manutenzione Straordinaria

Strade Comunali
€ 32.698,29

2021
Imp. 546, sub. 1

2022

DI RICHIEDERE al Responsabile del Servizio Contabile l’emissione del relativo ordinativo di4.
pagamento con accredito su Conto Corrente, intestato alla Ditta succitata;

DI DARE ATTO altresì che per l’importo di € 40.000,00 l’opera è finanziata con contributo per5.
investimenti di cui all’art. 1 commi 29-37 della Legge 27/12/2019, n. 160;

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n.6.
136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n. 187 convertito con legge, con
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217:

il C.U.P. riferito al progetto è C25F21001380005;-

il C.I.G. riferito al progetto è 890295460E;-

la Ditta affidataria ha comunicato il conto corrente dedicato ad appalti e/o commissione-
pubbliche tramite dichiarazione depositata presso questo ufficio;

il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: JFRJFC;-

è stato acquisito il DURC della Ditta affidataria;-

di procedere ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione delle-
informazioni richieste dalla normativa, sull’home page del sito istituzionale del Comune
alla sezione “Trasparenza”;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.7.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del8.
D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno/i di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 226 del 04-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione9.
trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;

DI ACCERTARE CHE:10.
salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di-
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo-
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti-
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con
l’approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della
spesa;

DI DARE ATTO CHE:11.
con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il-
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti-
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con
l’approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;

il RUP è il Dott. Adriano Ferraro.-

Il Responsabile dell'Area

Ferraro Adriano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 226 del 04-05-2022  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


